
COMUNE DI PALERMO

 GABINETTO DEL SINDACO
 STAFF CAPO DI GABINETTO

 STAFF VICE CAPO DI GABINETTO/RESPONSABILE
SVILUPPO STRATEGICO, TURISMO, STATISTICA,
CERIMONIALE, RELAZIONI INTERNAZIONALI,

COOPERAZIONE E COMUNICAZIONE

Determinazione Dirigenziale n.5054 del 11 maggio 2021

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
GIROLAMO D'ANNEO LICIA ROMANO

Data: 11/05/2021 11:56

Oggetto: RILEVAZIONE MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE “ASPETTI DELLA VITA 
QUOTIDIANA 2021” – NOMINA ADDETTI ALLE FASI DI CONTROLLO E REVISIONE E 
RILEVATORI



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento e della relativa proposta di determinazione, lo Statistico dr. Girolamo
D’Anneo rassegna la seguente relazione:

Premesso che

 Con circolare prot. n° 0806388/21 del 25/02/2021 (allegato 1), l’Istituto Nazionale di Statistica
ha  dato  avvio  all’Indagine  “Multiscopo  sulle  famiglie:  aspetti  della  vita  quotidiana”  2021
(AVQ);

 tale indagine è inclusa nel Programma statistico nazionale 2017 – 2019 Aggiornamento 2019,
(codice IST-00204);

 la raccolta dei dati prevede una prima fase durante la quale è stata utilizzata la tecnica CAWI,
dall’ 08 marzo al 20 aprile 2021, e una seconda fase CATI(CAPI)/PAPI, rivolta alle famiglie
che non hanno risposto in modalità CAWI, che si svolgerà dal 03 maggio al 21 maggio 2021;

 il Comune di Palermo durante la fase CATI(CAPI)/PAPI dovrà procedere alla rilevazione di 138
famiglie;

 le famiglie dovranno essere intervistate, con appositi questionari elettronici elaborati dall'Istat,
con l’ausilio di tablet, da personale specificamente incaricato dall'Amministrazione Comunale;

Considerato che:
 per  il  regolare  svolgimento  dell’Indagine  Multiscopo  sulle  famiglie  “Aspetti  della  vita

quotidiana  anno  2021”  è necessario  provvedere  alla  nomina  degli  addetti  alle  fasi  di
coordinamento e revisione e dei rilevatori, avendo cura di individuare persone in possesso di
specifica  preparazione  professionale  e  che  offrano  il  massimo  affidamento  in  ordine
all’espletamento delle interviste;

 l’Istat, al punto 2.3 della circolare, ha specificato che “i rilevatori da coinvolgere nella presente
rilevazione dovranno essere selezionati preferibilmente tra coloro che hanno svolto le interviste
per le Rilevazioni Areale e da Lista previste dal Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni – edizione 2019 e/o in altre indagini rivolte alle famiglie”;

 il numero di rilevatori necessari per l’indagine è pari a n. 12, oltre a n. 6 ulteriori nominativi
quali  riserve  da  impiegare  in  sostituzione  di  eventuali  rilevatori  che  per  qualsiasi  motivo
dovessero rinunciare;

 con Determinazione Dirigenziale  n. 62 del  07/04/2006, è stato  istituito  l’Albo dei  rilevatori
statistici del Comune di Palermo, aggiornato in ultimo con Determinazione Dirigenziale n. 7147
dell’11/06/2019;

 a tutti  i rilevatori iscritti  all’Albo è stato richiesto, tramite e-mail, di manifestare la disponibilità a partecipare
all’indagine  in  oggetto  in  qualità  di  rilevatore,  specificando  che  sarebbe  stata  data  priorità  nella  scelta,  ai
rilevatori  iscritti  all'Albo  che  risultano  essere  dipendenti  comunali  assegnati  agli  Uffici  del  Vice  Capo  di
Gabinetto e successivamente, come da  indicazioni dell’Istat, a quelli che già dal 2018 hanno svolto attività di
rilevazione  senza  demerito,  e  più  specificamente  per  le  rilevazioni  del  Censimento  permanente  della
popolazione, edizioni 2018 o 2019, e per l'indagine Multiscopo - aspetti  della vita quotidiana, edizioni 2019 o
2020;

 sono pervenute n. 34 candidature valide di cui:

○ n. 5 da parte di rilevatori che risultano essere dipendenti comunali assegnati agli Uffici del Vice Capo di
Gabinetto;



○ n. 5 da parte di rilevatori che hanno svolto attività di rilevazione senza demerito sia per le rilevazioni del
Censimento permanente della popolazione (edizioni 2018 o 2019) che l'indagine Multiscopo - aspetti della
vita quotidiana (edizioni 2019 o 2020);

○ n. 23 da parte di rilevatori  che hanno svolto attività di rilevazione senza demerito  per le rilevazioni del
Censimento permanente della popolazione (edizioni 2018 o 2019);

○ n. 1 da parte di rilevatori che non hanno svolto attività di rilevazione;

 per  il  conferimento  dell’incarico  di  rilevatore  si  è  proceduto  all’assegnazione  degli  incarichi  ai  primi  10
rilevatori, 5 che risultavano essere dipendenti comunali assegnati agli Uffici del Vice Capo di Gabinetto e 5 che
hanno  svolto  attività  di  rilevazione  senza  demerito  sia  per  le  rilevazioni  del  Censimento  permanente  della
popolazione (edizioni  2018 o 2019) che l'indagine Multiscopo -  aspetti  della vita  quotidiana (edizioni  2019 o
2020),  mentre  per  gli  ulteriori  2 rilevatori  da  impiegare  per  lo  svolgimento  dell’indagine  più 6 rilevatori  di
riserva, si è dovuto procedere al sorteggio considerando le sole candidature con priorità;

 alle  operazioni di  sorteggio tra  i soli  nominativi  con priorità  e sono stati  estratti  i  seguenti
rilevatori, come da verbale allegato (allegato 2):

NOMINATIVO ORDINE DI 
ESTRAZIONETarantino Anna Felicia 1°

Monastero Giuseppe 2°
Filiano Giuseppa 3° - 1° riserva  
Cacciatore Giuseppe Alberto 4° - 2° riserva
Loiacono Lucia Gabriella 5° - 3° riserva   
Puccio Maria 6° - 4° riserva   
Genovese Valeria 7° - 5° riserva   
Cannella Domenico 8° - 6° riserva   

 tutte  le persone che collaborano allo  svolgimento dell’indagine devono essere designate  dal
responsabile del trattamento dei dati personali quali incaricati del trattamento dei dati personali,
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003;

 devono essere impartite le istruzioni dirette a garantire la corretta esecuzione dell’indagine ed il
rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

Viste:

 la circolare dell’Istat prot. n° 0806388/21 del 25/02/2021;

 la Determinazione Dirigenziale n. 62 del 07/04/2006, con la quale è stato approvato l’Albo dei
rilevatori statistici;

 la Determinazione Dirigenziale n. n. 7147 del 11/06/2019, con la quale si è proceduto all’ultimo
aggiornamento dell’Albo;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del presente atto  consente di attestare  la
regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  di  quest’ultimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

si propone di adottare il presente provvedimento per:

 incaricare  i  sottoelencati  dipendenti  dell’Ufficio  Statistica,  in  possesso  di  specifica
preparazione professionale, quali addetti alle fasi di coordinamento e revisione nonché per tutte
le  altre  attività  necessarie  per  il  regolare  svolgimento  dell'Indagine  “Aspetti  della  vita
quotidiana” 2021 (AVQ);

COGNOME E NOME
1 D’Anneo Girolamo
2 Vivona Francesco

 incaricare quali rilevatori i sottoelencati soggetti, appartenenti all’Albo dei rilevatori statistici, 

COGNOME E NOME
1 Di Bartolo Gaetano



2 Filiano Maria Concetta
3 Neglia Fausto
4 Pirrotta Rosaria
5 Vitrano Cecilia
6 Di Giorgi Maria Magda
7 Fecarotta Biagio
8 Natale Roberto
9 Pirelli Maria
10 Pontorno Anna
11 Monastero Giuseppe
12 Tarantino Anna Felicia

 individuare quali riserve le seguenti persone, da impiegare quali rilevatori qualora si dovesse
procedere a sostituzioni:

COGNOME E NOME ORDINE DI 
RISERVA

Filiano Giuseppa 1° riserva
Cacciatore Giuseppe Alberto 2° riserva
Loiacono Lucia Gabriella 3° riserva
Puccio Maria 4° riserva
Genovese Valeria 5° riserva
Cannella Domenico 6° riserva

 designare  gli  addetti  alle  fasi  di  coordinamento  e  revisione,  nonché tutti  i  rilevatori,  quali
incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  30 del D.Lgs.  196/2003 e del
Regolamento (UE) 2016/679;

 gli addetti alle fasi di coordinamento e revisione, nonché tutti i rilevatori dovranno garantire la
corretta esecuzione dell’indagine e il rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

 i rilevatori il cui rendimento dovesse risultare  insufficiente dal punto di vista  qualitativo e/o
quantitativo, potranno essere prontamente sollevati dall’incarico;

 in caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In
caso di sollevazione dall’incarico, il compenso è subordinato all’esame qualitativo del lavoro
svolto fino al momento della sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è
commisurato al lavoro svolto fino al momento dell’interruzione;

 gli  incarichi  di  cui  alla  presente  determinazione  sono  conferiti  ai  dipendenti
dell’Amministrazione Comunale ai  sensi  dell’art.  70-ter del contratto  collettivo  nazionale di
lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio  2016/2018,  secondo  cui  gli  enti  possono
corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni connesse a indagini
statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 gli incarichi di rilevatore conferiti a soggetti non appartenenti all’Amministrazione Comunale
sono configurati  come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt.  2222 e
seguenti del Codice Civile e, in ogni caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di
impiego con l’Amministrazione Comunale;

 il  presente  provvedimento  non comporta  alcuna  spesa  per  l'Amministrazione  Comunale,  in
quanto l’onere di spesa relativo ai compensi per gli addetti  alle fasi di coordinamento e per i
rilevatori graverà sulle somme che verranno accreditate dall’Istat;

 attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto , ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 all’introito  delle  somme  accreditate  dall’Istat  e  alla  relativa  liquidazione  delle  dovute
competenze si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, e ciò conformemente alle
disposizioni impartite dall’Istat nella predetta circolare.

Il Resp. del procedimento



Lo Statistico
Dr. Girolamo D’Anneo



LA DIRIGENTE

 Vista e condivisa la superiore relazione;

 Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni;

 Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

 Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

 incaricare  i  sottoelencati  dipendenti  dell’Ufficio  Statistica,  in  possesso  di  specifica
preparazione professionale, quali addetti alle fasi di coordinamento e revisione nonché per tutte
le  altre  attività  necessarie  per  il  regolare  svolgimento  dell'Indagine  “Aspetti  della  vita
quotidiana” 2021 (AVQ);

COGNOME E NOME
1 D’Anneo Girolamo
2 Vivona Francesco

 incaricare quali rilevatori i sottoelencati soggetti, appartenenti all’Albo dei rilevatori statistici, 

COGNOME E NOME
1 Di Bartolo Gaetano
2 Filiano Maria Concetta
3 Neglia Fausto
4 Pirrotta Rosaria
5 Vitrano Cecilia
6 Di Giorgi Maria Magda
7 Fecarotta Biagio
8 Natale Roberto
9 Pirelli Maria
10 Pontorno Anna
11 Monastero Giuseppe
12 Tarantino Anna Felicia

 individuare quali riserve le seguenti persone, da impiegare quali rilevatori qualora si dovesse
procedere a sostituzioni:

COGNOME E NOME ORDINE DI 
RISERVA

Filiano Giuseppa 1° riserva
Cacciatore Giuseppe Alberto 2° riserva
Loiacono Lucia Gabriella 3° riserva
Puccio Maria 4° riserva
Genovese Valeria 5° riserva
Cannella Domenico 6° riserva

 designare  gli  addetti  alle  fasi  di  coordinamento  e  revisione,  nonché tutti  i  rilevatori,  quali
incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  30 del D.Lgs.  196/2003 e del
Regolamento (UE) 2016/679;

 gli addetti alle fasi di coordinamento e revisione, nonché tutti i rilevatori dovranno garantire la
corretta esecuzione dell’indagine e il rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

 i rilevatori il cui rendimento dovesse risultare  insufficiente dal punto di vista  qualitativo e/o
quantitativo, potranno essere prontamente sollevati dall’incarico;

 in caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In
caso di sollevazione dall’incarico, il compenso è subordinato all’esame qualitativo del lavoro
svolto fino al momento della sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è
commisurato al lavoro svolto fino al momento dell’interruzione;



 gli  incarichi  di  cui  alla  presente  determinazione  sono  conferiti  ai  dipendenti
dell’Amministrazione Comunale ai  sensi  dell’art.  70-ter del contratto  collettivo  nazionale di
lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio  2016/2018,  secondo  cui  gli  enti  possono
corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni connesse a indagini
statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 gli incarichi di rilevatore conferiti a soggetti non appartenenti all’Amministrazione Comunale
sono configurati  come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt.  2222 e
seguenti del Codice Civile e, in ogni caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di
impiego con l’Amministrazione Comunale;

 il  presente  provvedimento  non comporta  alcuna  spesa  per  l'Amministrazione  Comunale,  in
quanto l’onere di spesa relativo ai compensi per gli addetti  alle fasi di coordinamento e per i
rilevatori graverà sulle somme che verranno accreditate dall’Istat;

 attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto , ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 all’introito  delle  somme  accreditate  dall’Istat  e  alla  relativa  liquidazione  delle  dovute
competenze si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, e ciò conformemente alle
disposizioni impartite dall’Istat nella predetta circolare.

La Vice Capo di Gabinetto 
Dr.ssa Licia Romano


		2021-05-11T11:56:31+0200
	Licia Romano




